CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR MARIOZAN RODRIGUES QUINTÃO - PPS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2018

Ementa: Dispõe sobre a outorga de “título de Cidadã Marabaense”

conferido a ilustríssima Senhora Maria Aparecida do Nascimento,

pelos  relevantes serviços prestados ao Município de Marabá-Pá”

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado o Título de Cidadã Marabaense a Sra. Maria Aparecida do

Nascimento, em reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° Homenagem tratada no Art. 1.º é em reconhecimento pelos relevantes trabalhos,

como parceiro e morador do Município de Marabá.

Art. 3.° A honraria, objeto deste decreto culminará com a entrega da Homenagem, por

ocasião de sessão solene previamente designada a este fim.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Marabá 27 de Fevereiro de 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR MARIOZAN RODRIGUES QUINTÃO - PPS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007.docx

2

Exposição de motivos e justificativas:

                 A homenageada nesta Propositura,  nasceu na Cidade de Itambacuri-Mg, aos17 dias do mês de

janeiro de 1965, filha do Sr. Sebastião Gomes do Nascimento e Isolina Nunes do Nascimento, residente

em Marabá desde 1988,  é divorciada, mãe de um casal de filhos, sendo o mais velho: Ciro Correia Brito

Júnior, este Administrador de Empresas e Joana Paula do Nascimento Brito, Tecnóloga em sistema de

informações Logísticas,  e estudante de Psicologia da UNIFESSPA; e Avó de um Neto que se chama

Artur Félix. Estando Vereador deste  Município de Marabá-Pá, orgulho mim em prestar esta

homenagem, conferindo o nobre título de Cidadã Marabaense a esta notável Mulher, por conhecê-la a

longos anos e testemunhar de sua conduta, e os relevantes serviços prestados a este Munícipio, atribuo

que a mesma é uma eximia mãe de família e avó, de espírito hospitaleiro, sempre acolheu bem em sua

casa todos os conhecidos que o procurara, tendo a sua residência como ponto de apoio de familiares e

amigos, que vem até Marabá-Pá, ofertou moradia em sua casa a vários estudantes de ensino médio e

universitários, vindos da zona Rural deste Município, sendo digna de todos os  atributos positivos que

possam ser adjetivados.

               Por estes e outros inúmeros aspectos positivos encontrados nesta Senhora, é que farei menção do

seu nome para honra-la e dignifica-la com o mais importante título deste Município “Cidadã Marabaense”

em alusão do dia Internacional da Mulher, 08 de março.

              Muito Obrigado Aos meus Concidadãos e que Deus Abençoe a todos.